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1. ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je zahájení řízení dle občanského

soudního řádu i zákona o zvláštních řízeních soudních. Tento titul jsem zvolila

z důvodu legislativních změn, které počátkem roku 2014 doznaly účinnosti.

V důsledku rekodifikace soukromého práva byl český právní řád obohacen o nový

občanský zákoník, zákon o obchodních korporacích, zákon o mezinárodním právu

soukromém a v neposlední řadě došlo k rozdělení civilně procesního kodexu na dva

samostatné právní předpisy. Tento krok vtělil výlučnou úpravu sporných řízení do

novely č. 293/2013 Sb., občanského soudního řádu a pro řízení nesporná a jiná

zvláštní řízení ustavil zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních. Mezi

těmito předpisy panuje vzájemný vztah speciality a subsidiarity. Přičemž zákonem

speciálním se stal právě ZŘS, který obsahuje taxativní výčet nesporných řízení.

Úprava OSŘ tedy platí podpůrně při nedostatku speciálního ustanovení, ale i vedle

něho.

Hlavním úkolem procesního práva je sloužit jako nástroj k nalézání práva

hmotného. Avšak plnění tohoto účelu bylo přijetím občanskoprávního kodexu

značně zkomplikováno, neboť občanský zákoník zavedl nové hmotněprávní

konstrukce a modifikoval některé letitou praxí ustálené instituty. Právě novela OSŘ

reaguje na zmíněné zákonodárné změny a jejím cílem má být harmonizace civilního

soudního řízení. V právním státě nesmí dojít k situaci, kdy by procesní předpis

nedostatečně odrážel pozitivní civilní právo hmotné. Z toho vyplývá i další

vlastnost, která nám říká, že kodexy soukromého práva a občanský soudní řád se

mají doplňovat a nikoli rozcházet, hovoříme o tzv. komplementárnosti. V rámci

právní jistoty musí procesní předpis upravovat veškeré právní instituty, které mu ve

svých normách hmotné právo poskytuje k soudní ochraně subjektivních práv a

povinností. Prostřednictvím nové úpravy civilního procesu došlo k odklonu od

koncepce jednotného řízení, jež byla pozůstatkem období socialismu, a k přiblížení

se modernímu pojetí procesního práva, které nacházíme u sousedních států České

republiky.

Cílem této práce je objasnit základní pilíře civilního procesu, a to jak

z hlediska historického vývoje, tak z pohledu platných předpisů. Znalost dějin

civilního řízení je pro pochopení minulých i současných tendencí procesního práva

nezbytná. Nejdůležitější mezníky naši právní historie jsem se snažila vyložit

prostřednictvím druhé kapitoly. Problematika týkající se dělení nalézacího řízení na
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řízení sporné a nesporné je rovněž nutným základem, kterému je zapotřebí

porozumět. Rozdílnému charakteru sporných a nesporných řízení jsem proto

věnovala celou třetí kapitolu. Hlavním tématem práce se zabývám v rámci čtvrté a

páté kapitoly. Zahájení řízení vysvětluji v kontextu novely OSŘ a zákona o

zvláštních řízeních soudních tak, abych upozornila na vzájemné odlišnosti a

vyzdvihla procesní novoty. Jelikož rozdělení civilně procesního kodexu bylo velmi

zásadním legislativním počinem, neopomněla jsem uvést důvody, jimiž

zákonodárce tento postup opodstatnil. V závěru se pak zamýšlím nad budoucností

jmenovaných zákonů, neboť je velmi pravděpodobné, že jejich účinnost nebude mít

dlouhého trvání. Záměrně jsem proto do textu diplomové práce začlenila i kapitolu

pojednávající o úvaze de lege ferenda.
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2. HISTORIE CIVILNÍHO PRÁVA PROCESNÍHO NA

NAŠEM ÚZEMÍ

Pojem „proces“ pochází z latinských slov procedere, processus v překladu

znamenají postupovat či pokračovat, a která sama o sobě naznačují význam a účel

civilního řízení. Jednotlivé druhy soudních řízení jak je známe dnes, nebyly vždy

samozřejmostí, vyvinuly se z původně jednotného soudního procesu, který měl

povahu řešení sporu o právo. Až do druhé poloviny 18. století rozhodovali věci

civilní a trestní stejní soudci, formálně se tedy proces civilní od procesu trestního

nelišil, jelikož byl posuzován podle stejných pravidel. V průběhu historického

vývoje došlo k vydělení soudnictví trestního, správního či ústavního. Civilní proces

sice navázal na původní jednotné soudní řízení, ale následně prodělal samostatný

vývoj v závislosti na okruhu právních vztahů, na které se jako jediný soustředil. 1

Zaměřil se totiž na ochranu vztahů soukromoprávní povahy, pro něž je

charakteristickou vlastností rovnost stran.

2.1 Období středověku

Období raného středověku v českých zemích ovládal právní

partikularismus. Jeho podstatou byl princip personality práva, podle kterého se

určité skupiny osob spojované konkrétními znaky řídily společným právem a

zároveň podléhaly jurisdikci stejného soudu. Později vznikl partikularismus

stavovský, který se odklonil od etnicity a zaměřil se na společenský status

jednotlivých osob. Tím došlo k vytvoření různorodých společenských vrstev od

šlechty přes poddané až po duchovní stav. V období stavovské monarchie pronikaly

do procesního práva římské vlivy a to převážně prostřednictvím tzv. romanizace

práva, která se jasně odráží v díle Pavla Kristiána z Koldína a jeho kodifikaci „Práva

městská království českého“.2 Zákoník roku 1580 vyhlásil apelační soud za závazný

pro soudní praxi, o jeho vysoké kvalitě svědčí i fakt, že poslední důležitá část

zákoníku týkající se majetkových práv byla zrušena až roku 1811 Všeobecným

občanským zákoníkem.3 Podstatným mezníkem se stalo vydání Obnoveného

zřízení zemského roku 1627, kdy po potlačení stavovského povstání došlo

k posílení centralistických a absolutistických tendencí, což pro procesní právo

1 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část – Řízení

nalézací. Praha: Linde, 2014. s. 32- 33
2 VOJÁČEK, L., SCHELLE, K. a KNOLL, V. České právní dějiny. 2., upr. vyd. Plzeň:

Aleš Čeněk, 2010. s. 119- 125
3 MALÝ, K. a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4. přeprac.

vyd., (v nakl. Leges 1.). Praha: Leges, 2010. s. 109- 110
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znamenalo završení přechodu k soudnictví rigidních forem. Mimo jiné bylo

zakázáno souzení na základě právních obyčejů, podle volné úvahy soudců či

starších soudních nálezů. Do té doby ústní a veřejné řízení bylo potlačeno a

nahrazeno zásadou tajnosti a písemnosti. Všechny rozsudky byly vyhlašovány

jménem krále a subsidiárním pramenem práva byl prohlášen právě Koldínův

městský zákoník.4

2.2 Moderní novověké dějiny

Doba vlády Josefa II. znamenala další důležitou etapu ve vývoji civilního

procesu, neboť v roce 1781 došlo k vydání Obecného soudního řádu josefínského,

který se stal symbolem překonání zbytků středověkého procesního práva a v duchu

reformních snah Josefa II. zavedl mnoho pokrokových prvků. Díky svému

modernímu pojetí platil v rakouských poměrech více jak sto let. Velice důsledně

vymezil zásadu dispoziční, zásadu projednací a zásadu rovnosti stran.5 Z těchto

principů vyplynulo, že soud již nebyl povinen vyhledávat důkazy a skutečnosti

podstatné pro vydání meritorního rozhodnutí, tuto iniciativu zákon svěřil do rukou

sporných stran. Josefínský soudní řád zakotvil trojinstanční soustavu rozhodování

a mimo jiné znal jak řádný, tak mimořádný opravný prostředek. Naneštěstí byl

zákonem značně rozsáhlým a rovněž nepřehledným, v důsledku toho sílily snahy o

jeho úpravu.

Prvním doplňkem se stala úprava nesporných řízení, tzv. patent č. 208/1854

(„oficium nobile judicis“), o rok později došlo k vydělení mandátního řízení a v

roce 1873 se osamostatnilo rozhodování o bagatelních záležitostech.6 Vrcholem

reformního úsilí se stal srpen roku 1895, kdy byly říšským zákoníkem přijaty tři

základní normy, a to konkrétně norma jurisdikční, soudní řád a řád exekuční.7

„Jurisdikční norma byla tvořena zákonem č. 110/1895 ř. z., jímž se uváděl zákon o

vykonávání moci soudní a o příslušnosti řádných soudů v občanských věcech


[…]


správě jmění nebo při hájení jejích práv působí obtíže, kdy

bude soud rozhodovat pouze na základě návrhu této osoby.

Další výjimkou je řízení o zjištění vůle opatrovance,

kterému byl jmenován opatrovník. Toto řízení bude zahájeno

pouze na návrh opatrovníka.

§ 60 o určení data smrti

§ 76 o vyslovení přípustnosti převzetí a dalším držení ve

zdravotním ústavu

§ 84 o vyslovení nepřípustnosti držení v zařízení sociálních

služeb

HLAVA II Řízení o některých otázkách týkajících se právnických

osob a ve věcech svěřenského fondu

§ 85 písm. b) o jmenování znalce

§ 85 písm. d) ve věcech opatrovnictví právnických osob

HLAVA III Řízení o pozůstalosti

§ 138 odst. 2) O pozůstalosti

HLAVA V Řízení ve věcech rodinněprávních

§ 374 o prohlášení manželství za neplatné- vyjma řízení, v němž

má být manželství prohlášeno za neplatné z důvodu, že byl

projev vůle o vstupu do manželství učiněn pod nátlakem

spočívajícím v užití násilí nebo vyhrožováním násilí nebo

byl učiněn v důsledku omylu o totožnosti snoubence nebo o

povaze sňatečného právního jednání, takové bude zahájeno

pouze na základě návrhu manžela

§ 418 odst. 2) o určení otcovství ke společnému dítěti, bylo-li pravomocně

určeno, že manželství zde není

§ 419 o popření otcovství, pakliže bylo otcovství určeno

souhlasným prohlášením rodičů, vyžaduje-li to zřejmý

zájem dítěte a mají-li být naplněna ustanovení zaručující

základní lidská práva

§ 466 písm. a) ve věcech jména a příjmení nezletilého dítěte

§ 466 písm. c) ve věcech výživy nezletilého dítěte

§ 466 písm. d) ve věcech styku s nezletilým dítětem

§ 466 písm. e) ve věcech rodičovské odpovědnosti

§ 466 písm. f), g) ve věcech poručenství a opatrovnictví nezletilého dítěte

§ 466 písm. h), i) ve věcech předání a navrácení nezletilého dítěte

§ 466 písm. k) ve věcech souhlasu s právním jednáním nezletilého dítěte

§ 466 písm. n),o) ve věcech ústavní výchovy, výchovných a ochranných

opatřeních

§ 466 písm. p) ve věcech pěstounské péče

§ 466 písm. q) ve věcech určení data narození nezletilého dítěte

§ 468 odst. 3) ve věcech péče o nezletilé

USTANOVENÍ

V ZOK

§ 368 ve věci zmocnění ke svolání valné hromady

§ 65 o vyloučení člena statutárního orgánu

Příloha č. 2: Návrhová řízení

USTANOVENÍ

V ZŘS

DRUH ŘÍZENÍ

HLAVA I Řízení o některých otázkách týkajících se fyzických

osob

§ 32 o schválení smlouvy o nápomoci

§ 45 odst. 1), 2) o jmenování a odvolání opatrovníka osobě, jejíž zdravotní

stav jí při správě jmění nebo při hájení jejích práv působí

obtíže a řízení o zjištění vůle opatrovance, kterému byl

jmenován opatrovník

§ 49 rozhodnutí ve věcech opatrovnické rady

§ 52 o prohlášení člověka za nezvěstného

§ 55 o prohlášení člověka za mrtvého na základě domněnky smrti

HLAVA II Řízení o některých otázkách týkajících se právnických

osob a ve věcech svěřenského fondu

§ 96 ve věcech svěřenského fondu

HLAVA III Řízení o pozůstalosti

§ 224 odst. 1), 2) ve věci vyloučení z likvidační podstaty

HLAVA IV Jiná řízení

§ 291 odst. 1) o úschovách

§ 305 odst. 1) o umoření listin

§ 317 ve věcech kapitálového trhu

§ 325 odst. 1) o předběžném souhlasu s provedením šetření ve věcech

ochrany hospodářské soutěže

§ 334 odst. 1) o nahrazení souhlasu zástupce České advokátní komory

k seznámení se s obsahem listin

§ 344 o plnění povinností z předběžného opatření Evropského

soudu pro lidská práva

§ 350 ve věcech voleb do rady zaměstnanců, voleb zástupců pro

oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a voleb členů

zvláštního vyjednávacího výboru evropské družstevní

společnosti

§ 354 o soudním prodeji zástavy

§ 360 odst. 1 o zákazu výkonu práv spojených s účastnickými cennými

papíry

HLAVA V Řízení ve věcech rodinněprávních

§ 367 o povolení uzavřít manželství

§ 374 odst. 1),

§ 399 odst. 2)

o určení, zda tu manželství je či není a o neplatnost

manželství i partnerství

§ 384 odst. 1)

§ 399 odst. 2)

rozvod manželství a zrušení partnerství

§ 401 o předběžném opatření ve věci ochrany proti domácímu

násilí

§ 418 odst. 1)

§ 426

o určení a popření otcovství či mateřství vyjma ustanovení

§ 414 odst. 2) a § 415

§ 429 odst. 1) ve věcech osvojení nezletilého

§ 446 o osvojení zletilého

§ 454 odst. 1) o předběžném opatření upravujícím poměry dítěte

§ 468 odst. 1) ve věcech pro nezletilé dítě významných, na nichž se rodiče

nemohou dohodnout; ve věci zastupování nezletilého dítěte;

ve věci péče o jmění nezletilého dítěte

§ 468 odst. 2) ve věci přiznání svéprávnosti nezletilému dítěti; ve věci

přivolení a odvolání souhlasu zákonného zástupce

k samostatnému provozování obchodního závodu nebo

k jiné obdobné výdělečné činnosti

§ 480 o navrácení nezletilého dítěte ve věcech mezinárodních

únosů dětí