POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Petra Levorová

Název diplomové práce: Zahájení řízení dle o.s.ř. i zákona o zvláštních řízeních soudních

Oponent diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Práce je členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Autorka se nejprve věnuje historii civilního práva procesního (v některých okamžicích až nad rámec zvoleného tématu). Vztah sporného a nesporného řízení je tématem druhé kapitoly, která však působí nesourodě. Nejprve je v jejím rámci pojednáno obecně o řízení sporném (3.1), dále o řízení nesporném (3.2). Pak je zvláště podán výklad o pravomoci a příslušnosti, aniž by bylo vysvětleno, proč je na tyto instituty kladen takový důraz. Jádro práce je obsaženo v kapitolách, které rozebírají zahájení řízení podle o.s.ř. podle zákona o zvláštních řízeních soudních. I zde se vyskytují oddíly, které zbytečně odbíhají od vytčeného tématu – např. pojednání o zkoumání podmínek řízení.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Dílo je zpracováno zejména metodou kompilační, podpořenou analýzou současné právní úpravy.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Některé závěry autorky jsou příliš zjednodušené a neodpovídají ani platné právní úpravě. Zejména jde o skutečnost, že autorka provádí rozdělení soudních řízení na řízení nesporná a sporná. S nespornými řízeními spojuje bez dalšího zákon o zvláštních řízeních soudních. Zde by se však slušelo vysvětlit, že do tohoto zákona byla zahrnuta všechna tzv. zvláštní řízení, tedy i ta, která nesou atributy typické pro řízení sporné – například řízení o soudním prodeji zástavy. V práci je obsaženo i několik dalších drobnějších nepřesností. Pokud například na straně 14 autorka uvádí, že „žalobce povinen uvést rozhodné skutečnosti a k jejich prokázání</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

navrhnout důkazy“, tak přehlídí, že otázka dělení důkazního břemene je mnohem komplikovanější, a nelze vystačit s pravidlem, že tato povinnost a břemeno stíhá vždy žalobce. Rovněž věta, že „pro zahájení řízení je velice důležité, který soud je věcně a místně příslušný“, není přesná, neboť zahájení řízení (např. podáním žaloby) není závislé na tom, zda se tak stalo u příslušného soudu. Z práce není dále např. zřejmé, zda autorka chápe správně otázku věcné legitimace. Na str. 13 uvádí, že soud se s otázkou věcné legitimace vypořádává při rozhodování věci. Výklad na str. 22 však vyznívá tak, že za pasivně legitimovaného má být pokládán ten, proti komu je řízení vedeno.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> V práci jsou využívány odkazy především na rozhodnutí Nejvyššího soudu a Ústavního soudu. V některých pasážích by bylo vhodné s judikaturou více pracovat – např. u určovacích žalob existuje velké množství rozhodnutí, která se zabývají otázkou naléhavého právního zájmu.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracuje s vnitrostátní odbornou literaturou a zejména výběr knižní literatury je poměrně bohatý. Časopisecká literatura je zastoupena zřídka. Zahraniční literatura chybí, byť by byla na místě tam, kde autorka připomíná velké procesualisty evropského významu (např. Rudolfa Jheringa).
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> K formální stránce práce nemám žádných připomínek.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
<u>Zdůvodnění:</u> Práce se má věnovat otázce zahájení soudního řízení. Ve skutečnosti je však, jak již bylo vysvětleno, předkládán čtenáři výklad mnoha otázek, které s hlavním tématem souvisí pouze zprostředkovaně, a v podstatě tak od něho odvádějí pozornost. U zásadních otázek se naopak omezuje pouze na stručné pojednání, bez hlubšího rozboru. Například teorii žaloby věnuje pouze 1,5 stránky textu, byť je to zcela klíčový pojem i pro samotnou diplomovou práci.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Jak má soud postupovat v případě, že jako žalovaný je v žalobě označen někdo, kdo nemá právní osobnost? Je zde využitelné ustanovení § 17 odst. 2 nového občanského zákoníku?</p> <p>2. Jaký je následek tohoto, že řízení je zahájeno usnesením věcně nepříslušného soudu?</p>

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

V Plzni, dne 4. 5. 2015

¹ Nehodící se škrtněte.